令和2年5月 日

生徒・保護者各位

函館大谷高等学校

教  務  部

【重要】本校教育活動再開に向けてのお知らせ

５月１４日（木）に、政府より緊急事態宣言の一部解除と今後の見通しが発表されました。北海道は依然とし

て特定警戒区域であり、緊急事態宣言の対象地域となっております。また、現時点で道学事課からの臨時休校要

請は解除されておりません。

しかしながら、アンケート等を通じて寄せられる本校生徒の実態や保護者の皆様の思いを鑑み、この度、教育

活動再開への動きをとることと致しました。

本校では、生徒の健康・安全はご家族の健康・安全と直結するものであり、社会の健康・安全であるとの認識

の下、慎重に慎重を重ねて教育活動再開への道筋を探って参ります。

 生徒諸君及び保護者の皆様におかれましては、ご心配の事も多々あろうかと存じますが、何卒趣旨をご理解い

ただきたくお願い申し上げます。

敬 具

記

１．再開に向けての具体的な日程

分散登校による学校再開に始まり、授業開始 ▶ 全体登校 ▶ 通常登校と段階を踏んで、再開へと進めて行き

ます。尚、これまで同様に風邪症状の場合は、学級担任に連絡をしていただいた上で、自宅での経過観察をし

ていただきます。

【日程のイメージ図】

 ⽉ ⽕ ⽔ ⽊ ⾦ ⼟ ⽇

第１週
5/18 5/19 5/20 5/21 5/22 5/23 5/24

第２週
5/25 5/26 5/27 5/28 5/29 5/30 5/31

第３週
6/1 6/2 6/3 6/4 6/4 6/5 6/6

第４週
6/7 6/8 6/9 6/10 6/11 6/12 6/13

① ５／１８ 〜 ２０ ▶ 登校を要さない臨時休業期間（自宅にて課題学習）

② ５／２１ 〜 ２２ ▶ 分散登校…授業は行わず、ホームルーム及び、課題回収・配布、生徒への個別指導など

③ ５／２１ 〜 ２２ ▶ 分散登校…分散登校で３時間授業（時間割は後日提示します）

④ ５／２９〜６／４ ▶ 通常登校・短縮授業…４月と同様の短縮授業（時間割も４月の短縮授業と同じになります）

⑤ ６／７〜     ▶ 通常授業（６時間授業・昼食ありの学校生活になります）

臨時休業・登校なし

分散登校・授業なし

分散登校・３時間授業

通常登校・短縮授業（４時間）

通常授業（６時間・昼⾷あり）

２．分散登校について

5/21〜28 は教室内での密集を避けることを重視し、分散登校を実施します。（教室の換気は定期的に行い、

扉も開放して密閉を防ぐ対策を取ります。）

分散登校期間は、原則として各学級を２つのグループに分け、出席番号の【奇数グループを Group A】，【偶

数グループを Group B】とします。

（１）5/21・22の分散登校

① 2・３学年について

授業は実施しませんが、課題の配布や回収、生活面及び学習面の個別指導を実施します。

 5/21（木） 5/22（金）

グループ Group A Group B Group B Group A

登校時間

教 室

０８：５０

各教室

１２：５０

各教室

０８：５０

各教室

１２：５０

各教室

時間割

08:50 SHR

09:00 LHR

09:55課題回収・

個別指導など

11:30 完全下校

12:50 SHR

13:00 LHR

13:55課題回収・

個別指導など

15:30完全下校

08:50 SHR

09:00 LHR

09:55課題回収・

個別指導など

11:30 完全下校

12:50 SHR

13:00 LHR

13:55課題回収・

個別指導など

15:30完全下校

② １学年について

この２⽇間は、１学年は２・３学年と動きが変わります。１学年については、別に連絡を差し上げますの
で、そちらをご確認下さい。

（２）5/25〜28の分散登校

・３時間授業を実施し、午前・午後の２展開します。▶ 授業 45分・休み時間 10分

 5/25(月) 及び 5/27(水) 5/26(火) 及び 5/28(木)

グループ Group A Group B Group B Group A

登校時間

教 室

０８：５０

各教室

１２：５０

各教室

０８：５０

各教室

１２：５０

各教室

時間割

08:50 SHR

09:00 １限

09:55 ２限

10:40 ３限

SHR・下校

12:50 SHR

13:00 １限

13:55 ２限

14:50 ３限

SHR・下校

08:50 SHR

09:00 １限

09:55 ２限

10:40 ３限

SHR・下校

12:50 SHR

13:00 １限

13:55 ２限

14:50 ３限

SHR・下校

備 考
・３時間授業（時間割は後日提示します）

・午前の部の下校は１１：４０頃、午後の下校は１５：４０頃になります。

（３）5/29〜6/4の短縮授業

４月の短縮授業と同様の時間割で実施します。

３．その他

分散登校及び短縮授業につきましては、現時点における予定です。生徒の状況や社会情勢等の変化により、予

定が変更せざるを得ない場面も想定されます。その際には別にご連絡を差し上げます。